UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória - Paraná |
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

EDITAL N° 001/2025-GD - CAMPUS DE UNIÃO DA VITÓRIA

CONVOCAÇÃO PARA SOLENIDADE DE COLAÇÃO DE GRAU

A Direção Geral do Campus de União da Vitória, da Universidade Estadual

do Paraná - UNESPAR, no uso de suas atribuições legais:

1- Convoca os(as) concluintes do ano letivo de 2024 dos cursos de

Graduação deste Campus, relacionados nos itens 4 e 5 deste edital, para

participarem das solenidades de formaturas, conforme especificação abaixo:

1.1 - Dia: 09/05/2025, com início às 19 horas, para Colação de Grau

conforme relação de concluintes encaminhada pela Empresa Consoli Eventos Ltda,

dos cursos: CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura, GEOGRAFIA - Licenciatura,

HISTÓRIA - Licenciatura, LETRAS/PORTUGUÊS E ESPANHOL - Licenciatura,

LETRAS/PORTUGUÊS E INGLÊS - Licenciatura, MATEMÁTICA - Licenciatura,

PEDAGOGIA - Licenciatura e QUÍMICA - Licenciatura.

1.1.1 - Local e endereço: Centro de Eventos UGV, Rua Waschington Luís

Pereira de Souza, nº 767, Bairro Nossa Senhora do Rocio, União da Vitória/PR.

1.1.2 - Os(as) formandos(as) deverão chegar ao local de realização da

solenidade, no dia 09 de maio, impreterivelmente às 17 horas, para organização

dos trâmites para o rito de colação de grau, de acordo com as orientações da

Empresa Consoli Eventos Ltda.

1.2 - Dia: 22/05/2025, com início às 19h30, para Colação de Grau

Extemporânea (posterior), dos cursos: FILOSOFIA - Licenciatura, GEOGRAFIA -

Licenciatura, HISTÓRIA - Licenciatura, LETRAS/PORTUGUÊS E INGLÊS -

Licenciatura, MATEMÁTICA - Licenciatura e PEDAGOGIA - Licenciatura.

1.2.1 - Local e endereço: Auditório do Campus de União da Vitória da

Unespar, situado junto a Praça Coronel Amazonas, S/N, Centro de União da

Vitória/PR.

2 - Convoca os Diretores de Centros de Áreas e os Coordenadores dos

Cursos para comporem a mesa de autoridades, conforme as datas destacadas nos

itens 1.1 e 1.2 deste edital.

2
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcemar Rodrigues Martello (XXX.789.330-XX) em 09/04/2025 10:19 Local: UNESPAR/UVA/DIR. Inserido ao protocolo 23.811.187-0
por: Mariane de Freitas em: 09/04/2025 10:14. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d3bfe8aa1d3ebf7fd420b701b4f8095.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória - Paraná |
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

2.1 - Convoca os(as) docentes dos respectivos cursos, homenageados

pelos formandos, para comporem a plataforma de honra, localizada junto ao palco,

conforme data destacada no item 1.1 deste edital.

2.2 - Convoca os(as) demais docentes dos respectivos cursos, para

participação na solenidade, para comporem o local de destaque na plateia,

conforme data destacada no item 1.1 deste edital.

2.3 - Convida os(as) agentes universitários(as), estagiários(as) e

prestadores(as) de serviços terceirizados do Campus, para participação nas

solenidades, conforme as datas destacadas nos itens 1.1 e 1.2 deste edital.

3 - Estão dispensados(as) da participação nas solenidades elencadas nos itens

1.1 e 1.2, os(as) concluintes que participaram das solenidades de Colações de

Grau Extemporâneas (antecipadas) já realizadas por este Campus, nas datas:

3.1 - Dia 09 de agosto de 2024:

HISTÓRIA - Licenciatura

1. VALDINÉIA DE AQUINO MELO

3.2 - Dia 13 de dezembro de 2024:

LETRAS/PORTUGUÊS E INGLÊS - Licenciatura

1. EMILY APARECIDA BARÃO

2. FLAVIA FERNANDA DE ANDRADE

3. GISLAINE SLABEY DIADIO

4. MYLENA MOREIRA BRIXNER

5. NILVIA ELIGIA PINHO

PEDAGOGIA - Licenciatura

1. TAINÁ APARECIDA DA SILVA CHAVES LAMERA

3.3 - Dia 25 de fevereiro de 2025:

GEOGRAFIA - Licenciatura

1. AMANDA LAÍS KRULL

2. GUSTAVO SCHREINER

3
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcemar Rodrigues Martello (XXX.789.330-XX) em 09/04/2025 10:19 Local: UNESPAR/UVA/DIR. Inserido ao protocolo 23.811.187-0
por: Mariane de Freitas em: 09/04/2025 10:14. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d3bfe8aa1d3ebf7fd420b701b4f8095.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória - Paraná |
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

LETRAS/PORTUGUÊS E INGLÊS - Licenciatura

1. SORAYA CRUZ

MATEMÁTICA - Licenciatura

1. TAIMARA MIKIETA DE PAULA

PEDAGOGIA - Licenciatura

1. ADRIANA KARACHOUSKI

2. DANIELLE CRISTINA ANDRUKIU

3. JOSIANE INES TRZASKOS

4. LEHANA BORGES DOS SANTOS

3.4 - Dia 19 de março de 2025:

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura

1. GABRIELI VITÓRIA FAGUNDES MUNHOZ

PEDAGOGIA - Licenciatura

1. JOSIANE SATORSKI DE MATOS RODRIGUES

2. PRISCILA PONTES MACEDO

4 - Os(as) concluintes convocados(as) para participação na solenidade de

colação de grau do dia 09 de maio de 2025, seguem relacionados(as) abaixo:

4.1 CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - Licenciatura:

1. ANA PAULA BILENKI

2. ANDRIELI APARECIDA BENDNARCZUK

3. CELI DE ARAÚJO RIEPER

4. FERNANDA GOLEC

5. KAREN ADRIANI KAZMIERCZAK

6. LUANA COSTA

7. MARIA EDUARDA BORILLE

8. PATRINI SAUSEN

9. TAYNARA DEMBESKI

4
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcemar Rodrigues Martello (XXX.789.330-XX) em 09/04/2025 10:19 Local: UNESPAR/UVA/DIR. Inserido ao protocolo 23.811.187-0
por: Mariane de Freitas em: 09/04/2025 10:14. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d3bfe8aa1d3ebf7fd420b701b4f8095.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória - Paraná |
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

4.2 GEOGRAFIA - Licenciatura:

1. ERICK SCHORR

2. MARCOS SCHIMAINDA WIECZOUKOWSKI

3. VANESSA GOLEC

4.3 HISTÓRIA - Licenciatura:

1. ALINE MARIA GOGOLA

2. ANA WALQUÍRIA AZEREDO

3. GABRIEL GAWLOUSKI

4. GABRIELE ALVES

5. ISABELI MAYESKI

6. MÁRCIA MARIA ALBIGAUS

7. RENAN WILLIAN LEANDRO TESLUK

4.4 LETRAS - PORTUGUÊS E ESPANHOL- Licenciatura:

1. ADRIANE STRUGALA

2. LUCIENE VANESSA DOS SANTOS DA SILVA

3. MAYARA REGINA TOMKIEWICZ

4. SUELLEN LORENA DE FATIMA CUSTÓDIO KLEIN

4.5 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS - Licenciatura:

1. ALEXA YOHANNA BENVENUTTI

2. AMANDA LIPZENKI

3. ARIANE APARECIDA DE VALÕES

4. MARIA CLARA DA SILVA SARTORI BATISTA

4.6 MATEMÁTICA - Licenciatura:

1. ELISEU ZAPOTOSZEK FILHO

2. JAMYLLE NATALIA ZIOMKO CHEPERNATE

3. MAYCON MORO

4. TAYNE BADAZ

5
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcemar Rodrigues Martello (XXX.789.330-XX) em 09/04/2025 10:19 Local: UNESPAR/UVA/DIR. Inserido ao protocolo 23.811.187-0
por: Mariane de Freitas em: 09/04/2025 10:14. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d3bfe8aa1d3ebf7fd420b701b4f8095.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória - Paraná |
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

4.7 PEDAGOGIA - Licenciatura (Matutino e Noturno):

1. ANDRIELI CARVALHO

2. DANIELLA SCHAITZ

3. DULCI MARI KRUL

4. FABIOLA DOS SANTOS CUSTÓDIO

5. FERNANDA LIMA

6. GIULIANA BIANCA DA SILVEIRA MARTINS

7. GRACIELE APARECIDA PORN

8. LARISSA FIDELIS RIBEIRO

9. LETICIA FLEITUCH

10. PATRÍCIA PLECZAK

11. SARITA PADILHA DE LIMA

4.8 QUÍMICA - Licenciatura:

1. FERNANDA TOMAL

2. KATHLEEN ANDRESSA DA SILVA

3. SABRINA FAGUNDES FERNANDES

5 - Os(as) concluintes convocados(as) para participação na solenidade de

colação de grau do dia 22 de maio de 2025, seguem relacionados(as) abaixo:

5.1 FILOSOFIA - Licenciatura

1. ARI PAULECHEN JUNIOR

5.2 GEOGRAFIA - Licenciatura

1. FELIPE WATAMBAK

5.3 HISTÓRIA - Licenciatura

1. AGATHA MACIEL BUENO

2. ALEXANDRE ALVES DE ALMEIDA E SILVA

3. CASSIANO DA SILVA

4. JARDEL BATISTA DE OLIVEIRA

6
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcemar Rodrigues Martello (XXX.789.330-XX) em 09/04/2025 10:19 Local: UNESPAR/UVA/DIR. Inserido ao protocolo 23.811.187-0
por: Mariane de Freitas em: 09/04/2025 10:14. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d3bfe8aa1d3ebf7fd420b701b4f8095.

UNESPAR/Campus de União da Vitória - Praça Coronel Amazonas, s/n | Centro | 84600-185 | União da Vitória - Paraná |
Telefone: (42) 3521-9100 | http://uniaodavitoria.unespar.edu.br

5. PAOLA CESCA FAURO

6. VITOR PEREIRA FRANCA

5.4 LETRAS - PORTUGUÊS E INGLÊS - Licenciatura

1. ANDRÉ LUIS JAKYMIU

2. CARLOS EDUARDO MARQUES BIAZON

3. JUSIANE FONSECA PINTO

4. SOLANGE APARECIDA HERMAN

5. VANDERLEI WOYTOWICZ

6. VANDERLEIA PEREIRA PAIS DE OLIVEIRA

5.5 MATEMÁTICA - Licenciatura

1. EVERTON RELINDO DA SILVA

5.6 PEDAGOGIA - Licenciatura (Matutino e Noturno)

1. NATALI KOPIEC DO ROSARIO

2. SIMONE BRUNO

6 - Publique-se no site oficial do Campus.

Gabinete da Direção Geral de Campus de União da Vitória da Unespar, aos nove dias

do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cinco.

_____________________________________

ALCEMAR RODRIGUES MARTELLO
DIRETOR GERAL DE CAMPUS

PORTARIA Nº 004/2022-REITORIA/UNESPAR
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)

7
2

Assinatura Avançada realizada por: Alcemar Rodrigues Martello (XXX.789.330-XX) em 09/04/2025 10:19 Local: UNESPAR/UVA/DIR. Inserido ao protocolo 23.811.187-0
por: Mariane de Freitas em: 09/04/2025 10:14. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste documento pode
ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d3bfe8aa1d3ebf7fd420b701b4f8095.